
 

 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 
ฉบับที ่ 2/2566 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินและกลั่นกรองผู้ที่มีคุณสมบตัิและความเหมาะสม 
เพื่อเสนอรายชื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 

---------------------------------- 
 
 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินและกลั่นกรองผู้ที่มีคุณสมบัติ
และความเหมาะสม เพื่อเสนอรายชื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 (4) และข้อ  21  แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วย  
การสรรหาอธิการบดี  พ.ศ. 2565  และข้อ 7 ของประกาศคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง
อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม ฉบับที่ 1/2566 เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และขั้นตอนการสรรหา                
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม ประกอบกับมติคณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรง
ตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม  ในการประชุมครั้งที่  2/2566 เมื่อวันที่ 26 เมษายน พ.ศ. 2566                    
จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินและกลั่นกรองผู้ที่มีคุณสมบัติและความเหมาะสม เพื่อเสนอรายชื่อ
เป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม ดังต่อไปนี ้

  ข้อ ๑ องค์ประกอบของการประเมินและค่าน้ำหนักคะแนน 
(1) ด้านคุณสมบัติและลักษณะส่วนบุคคล กำหนดค่าน้ำหนักคะแนน 5 คะแนน 
(2) การได้รับรางวัล การเชิดชูเกียรติ การยกย่องที่สำคัญ และการได้รับการยอมรับจาก 

หน่วยงานภายในและภายนอก กำหนดค่าน้ำหนักคะแนน 5 คะแนน 
(3) ประสบการณ์และผลงานในการสร้างเครือข่าย ทั้งระดับชาติและนานาชาติ กำหนด 

ค่าน้ำหนักคะแนน 5 คะแนน 
(4) ด้านประสบการณ์ ผลงาน และความสำเร็จด้านการบริหารงานในสถาบันอุดมศึกษา  

กำหนดค่าน้ำหนักคะแนน 5 คะแนน 
(5) ด้านความรู้ความเข้าใจในบริบท มาตรฐานที่เกี่ยวข้อง และทิศทางการจัดการศึกษา 

ระดับอาชีวศึกษา และระดับอุดมศึกษา ในทุกพันธกิจ และการยกระดับสู่ความเป็นนานาชาติ กำหนดค่าน้ำหนัก
คะแนน 10 คะแนน 

(6) ทักษะในการบริหารงานบุคคลและการบริหารงบประมาณในองค์กร รวมถึงความ 
เข้าใจและการยอมรับในกฎเกณฑ์การบริหารงานภาครัฐ กำหนดค่าน้ำหนักคะแนน 15 คะแนน 

(7) ประสบการณ์ในการแก้ไขปัญหาในองค์กร และทักษะในการบริหารข้อขัดแย้ง เพื่อให้ 
เกิดธรรมาภิบาลและความสมานฉันท์ในองค์กร กำหนดค่าน้ำหนักคะแนน 15 คะแนน 
 
 
 
 



-๒- 
 

 
 
 

(8) ด้านวิสัยทัศน์ แนวคิด นโยบาย และแผนการบริหารมหาวิทยาลัย รวมทั้งแนวทาง 
การแก้ไขปัญหาของมหาวิทยาลัย ตามเอกสารที่เสนอคณะกรรมการสรรหา กำหนดค่าน้ำหนักคะแนน                       
20 คะแนน 

(9) ด้านการนำเสนอและการสัมภาษณ์ กำหนดค่าน้ำหนักคะแนน 20 คะแนน 

 ข้อ ๒ คณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 
ดำเนินการสรรหาผู้ที่มีความเหมาะสมจำนวนไม่เกิน ๓ ราย โดยผู้ที่มีความเหมาะสมต้องได้คะแนนรวม                      
ในทุกองค์ประกอบไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 

 ข้อ ๓ กรณีที่ต้องตีความตามประกาศนี้ หรือมีปัญหาข้อขัดข้องในการดำเนินการตามประกาศนี้ 
หรือกรณีที่ประกาศนี้มิได้กำหนดไว้ ให้คณะกรรมการสรรหาฯ มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด และให้คำวินิจฉัยชี้ขาดนั้น
เป็นที่สุด 

 จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  26  เมษายน  พ.ศ. 2566 
 
 

(รองศาสตราจารย ์ดร.อธิคม ฤกษบุตร) 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 

ผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 
 
 
 
 
 


